Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 591/2022

         REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Prefeito do Município de Tatuí, para
que nos informe através do setor competente se está sendo tomada alguma
medida de incentivo ou fomento das empresas startups, se sim quais são as
medidas?

                                      J U S T I F I C A T I V A

O significado literal da palavra startup seria ‘empresa emergente’, é o sinônimo
de ‘iniciar uma empresa inovadora de forma inteligente e colocá-la em
funcionamento’.

Um startup é uma empresa que normalmente traz inovação e tecnologia, visa
resolver problemas operacionais de outras empresas ou dores do mercado em
geral.

Hoje, no Brasil, o universo dos startups é crescente e muitas delas já atingiram
centenas de milhões de reais em valor de mercado.
Os startups podem possibilitar um intenso crescimento financeiro ao
empreendedor (a) e sua equipe, fomentam a economia local, trazem novas
oportunidades no mercado e melhoram as vidas das pessoas.
Os Empreenderes de startups têm muitos desafios a serem vencidos porem
normalmente são extremamente recompensados.

Portanto, dada à informação acima exposta e tendo em vista o papel do Poder
Público em produzir ações no sentido de garantir o crescimento do município, a
segurança e o bem estar dos cidadãos e cidadãs encaminho o presente
requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de março de 2022.

                                         PAULINHO MOTOS
                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M1XT2ACW1174H250
		2022-03-11T09:09:19-0300